
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 498       del 18.12.2003 
 

O G G E T T O 
 
Ufficio del Giudice di Pace di Molfetta. Sig. Inchingolo Sabino c/ Comune di Molfetta ed Esatri 
Spa. Ricorso in opposizione ex lege 689/81 avverso cartella esattoriale per pagamento tassa rifiuti 
solidi urbani (immobili uso abitazione e uso deposito) afferente gli anni 2001 e 2002. 
 
 
 

L’anno duemilatre, il giorno diciotto del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 23.12.2003 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- Il Giudice di Pace di Molfetta, con decreto notificato in data 23.10.2003 con prot. n.48415 ha 

fissato per l’udienza del 23.01.2004 la comparizione delle parti per la discussione del ricorso 
R.G.A.C.O. n.316/C/2003 di opposizione ex legge 689/81, promosso, con istanza di 
sospensione cautelare, dal Sig. Inchingolo Sabino, (proprietario di due unità immobiliari per 
civile abitazione in Via Matilde Serao n.30 e per uso deposito in Via Settembrini n.46) c/ 
Comune di Molfetta – Settore Tributi ed ESATRI SpA di Milano, avverso la cartella esattoriale 
n.068 2003 03156729 10 000, con la quale è stato ordinato al ricorrente di pagare la 
complessiva somma di € 386,24 afferente la Tassa Rifiuti Solidi Urbani per gli anni 2001-2002; 

- Visto che il contenzioso è di natura tributaria con un quantum inferiore ad €.516,46 e che, il 
Comune convenuto, può stare in giudizio di persona (Sindaco od un suo delegato); 

- Rilevato che, con provvedimento del 29 novembre 2001, il Sindaco ha delegato il Sig. Giulio de 
Candia, istruttore direttivo D4 presso il Settore Tributi, a rappresentare l’Ente nei contenziosi di 
natura tributaria;  

- Ritenuto di costituirsi senza assistenza di difensore nel giudizio instaurato dal Sig. Inchingolo 
Sabino dinanzi al Giudice di Pace di Molfetta, con intervento diretto del Sig. Giulio De Candia, 
previa apposita delega del Sindaco; 

- Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, comma 1°, del  T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18.08.2000, n.267, per quanto di 
competenza, solo dal Responsabile f.f. dell’Unità Autonoma Affari Legali sulla regolarità 
tecnica del presente atto, essendo irrilevante il parere di regolarità contabile; 

- Visto il T.U. EE. LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DE L I B E R A 
1)  per le motivazioni indicate in narrativa, di costituirsi senza assistenza legale nel giudizio 

promosso dinanzi al Giudice di Pace di Molfetta dal Sig. Inchingolo Sabino, meglio specificato 
in premessa, con intervento diretto del Sig. Giulio De Candia, istruttore direttivo D4 presso il 
Settore Tributi, previa apposita delega del Sindaco. 

2) di  dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal  C.C. con delibera 
n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è il Dr. Pasquale la Forgia. 

3) Di conferire ampio mandato al Sindaco a stare in giudizio e per ogni altra rappresentanza in 
ordine al procedimento di che trattasi.  

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – 4° 
comma – del T.U. EE.LL. – D. L.vo 18.08.2000, n.267. 

5) di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori adempimenti di 
rito. 


